De spuria, quæ ab uteri scirrhomate, graviditate.

Hic per uteri scirrhoma intelligere juvat, tumorem majorem aut minorem, renitentem, durum, inæqualem, non dolentem, plerumque stationarium, sæpissime in cancrum vergentem; qui multiplici causâ, nimirum ingenitâ quâdam, ut aiunt, diathesi, lue venereâ, scrophulis, etc. crebriori coïtu, obstetricio, abortu, leucorrhæâ aut metritide acutâ vel chronicâ, menstruorum anomalîâ aut depravatione, tristi præsertim animi pathemate generari solet.

Uteri scirrhoma ulceris-ne causa an effectus? Fibrosa-ne organi substantia, an mucosa ejus membrana prima mali sedes et origo? Hæc non ad nos, sed ad autopsiæ peritos.

Quidquid id est, tumor quilibet quo mutatur uteri moles aut structura genuinam graviditatem saltem ab exordio simulare et incautos fallere potest. Res autem per antecedentia, concomitantia et consequentia vulgò elucidatur.

1°. Præire solet circumstantia quædam individua aut hygienica, morbus scilicet anterior, generalis aut localis, etc. quem ægra sæpe confitetur.

2°. Uteri scirrhomata raro solum, sed aliâ vulgò infirmitate stipatum pathologi memorant. Tunc languere mulier, sæpeque labi in pejus, menstrua, mictus, alvi dejectio non ut sanis; uterina cervix plerumque mutata, quasi extraversa, infundibuliformis; molestari, dolere lumbi, inguina, femora.

3°. Hic morbus perennare, mox in horrendum cancrum degenerare, tandem mulierem pessundare.

Quæ profectò malorum cohortes a genuinâ graviditate procul abesse peritas non latet obstetrices. Insuper, qui circa medium veræ prægnationis spatium in utero manifestantur infantuli motus hunc ab aliâ re quâcumque secernunt.

GENUS SECUNDUM.

De spuris, quæ a mutata uteri appendice, graviditatibus.

Uteri appendices, præsertim ovaria et fallopianæ tubæ, mutari et degenerare non unico probatur extispicio. Quæ organa aliquandò ita induruerunt ut cultelli aciem obtunderent, tantamque molem acquisiverunt ut teste celeberrimo *Morgagni* viginti librarum pondus æquarent. Sexaginta amurcosi liquidi libras in sinistro ovario incarceratas memorat peritissimus *Douglas*. Alii calculos, pilos, dentes, capillos, ossaque ibi invenerunt: quæ omnia ad ovariorum scirrhomata hydropemque contrahemus. Hinc duplex spurie graviditatis species.

SPECIES PRIMA.

De spuria, quæ ab ovariorum scirrhomate, graviditate.

Hanc ovariorum degenerationem crebrius apud innuptas quam apud maritas, sæpissime apud mulieres sæcunditate menstruisque defunctas observari plurima exempla docent. Cujus autem causa, eadem quæ uterini scirrhomatis, nisi assignanda, saltem conjectanda est.